
 

1 di 2 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 194-2023 - seduta consiliare del 14/09/2023 

 

Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016, alla dott.ssa Deborah 

Annolino per svolgere il ruolo di moderatrice nell’incontro del 20 ottobre a Bologna 

 

Presenti: Bace Denita, Brunelli Micol, Fierro Carmelina Angela (rappr. Sez. B), Frati Fulvio, 

Langella Achille, Lazzerini Ruben, Nanetti Cristina, Raimondi Gabriele, Righini 

Daniele, Salati Mattia, Vianello Luciana 

Assenti:    Vasari Daniele,  Manfredini Elisabetta, Cavina Ambra, Valletta Luana 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Richiamato il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine degli 

Psicologi della Regione Emilia Romagna adottato con delibera n. 195 del 28/12/2020; 

Tenuto conto che l’Ordine si sta occupando dell’organizzazione degli incontri con gli iscritti 

distribuiti sul territorio e dell’organizzazione della Giornata della Psicologia del  20 ottobre 2023; 

Considerato che, a Bologna per il 20 ottobre 2023, è previsto un incontro più articolato che si 

inserisce nelle celebrazioni per la Giornata Nazionale della psicologia; 

Ravvisata, da parte della Consigliera Bace, la necessità di procedere ad individuare la figura di un 

moderatore qualificato per la tavola rotonda del mattino, vista la presenza di importanti 

rappresentanti istituzionali; 

Dato atto della ricerca informale di mercato effettuata tra professionisti esperti del territorio; 

Considerato che è stato chiesto un preventivo alla alla giornalista Deborah Annolino, esperta nel 

settore; 

Acquisito il preventivo della giornalista Deborah Annolino pari a 500 € + cassa 4%; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

Visto, altresì, l’art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti, espressamente 

richiamato dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, che stabilisce che, nella procedura di cui 

all'art. 36, comma 2 lett. a), ossia per affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 40.000,00, è 

possibile procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato;  

Visto l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e smi; 

Considerato che la giornalista Deborah Annolino è esperta in public speaking e che ha già 

collaborato positivamente nel 2020 con il nostro Ordine; 



 

2 di 2 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Considerato altresì che è rispettato del principio di rotazione; 

Ritenuto opportuno per le ragioni sopra esposte procedere ad affidare alla giornalista Deborah 

Annolino il ruolo di moderatrice in occasione della Giornata Nazionale della psicologia prevista 

per il 20/10/2023; 

Ritenuto che gli oneri relativi sono da attribuire al fondo già assegnato alla Commissione 

Partecipazione con delibera consiliare n. 67 del 16/03/2023;  

Vista la delibera di programmazione del 16/03/2023; 

Accertato che tale importo è stato ricompreso nella programmazione economica preventiva anno 

2023 al fondo già assegnato alla Commissione Partecipazione con delibera consiliare n. 67 del 

16/03/2023; 

Dato atto che per il predetto servizio verrà acquisito il CIG tramite il Sistema di rilascio in 

modalità semplificata (Smart CIG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 3, 

comma 5 della l. n. 136/2010; 

Considerato che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

Visto il bilancio dell’esercizio finanziario in corso; 

 

A voti: Favorevoli all’unanimità (12)   

DELIBERA 

 

- Di procedere ad affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016, alla 

dott.ssa Deborah Annolino per svolgere il ruolo di moderatrice nell’incontro del prossimo 

20 ottobre a Bologna per un costo pari a 500 € + cassa 4%. 

- Di dare atto che gli oneri relativi sono da attribuire al fondo già assegnato alla 

Commissione Partecipazione con delibera consiliare n. 67 del 16/03/2023;  

- Di autorizzare il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti di bilancio pari ad € 

500 + cassa 4% da porsi a carico del bilancio di previsione per l’anno 2023, da attribuire al 

fondo già assegnato alla Commissione Partecipazione con delibera consiliare n. 67 del 

16/03/2023; 

- Di dare atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma digitale;  

- Di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’art. 32 

comma 9 del D.lgs. n. 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento 

effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

Il Segretario                       Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

 

 
 


		denitabace@yahoo.it
	2024-02-14T13:43:37+0000
	bologna
	DENITA BACE
	pubblica


		2024-02-15T12:09:57+0000
	GABRIELE RAIMONDI




